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TARBIYA JARAYONIDA 
O‘QUVCHILARDA 
VATANPARVARLIK 
TUSHUNCHASINI 
SHAKLLANTIRISH 
METODIKASI
Yavkochdiyeva Dilafruz Egamqulovna
Qashqadaryo viloyati PMM Pedagogika,
psixologiya va ta’lim menejmenti kafedrasi dotsenti v/b.,
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqolada tarbiya jarayonida o‘quvchilarda vatanparvarlik tushunchasini shakllantirish metodikasi 
haqida yoritilgan. Unda vatanparvarlik tushunchasining ilmiy-metodologik tahlili, yoshlarda vatanparvarlik tuyg‘ularini 
shakllantirishning mohiyati, zamonaviy ta’lim-tarbiya jarayonida yoshlarni Vatanga sadoqat ruhida tarbiyalashning ahami-
yati haqida ma’lumotlar berilgan.

Kalit so‘zlar: Vatan tuyg‘usi, yoshlar tarbiyasi, vatanparvarlik, e’tiqot, buyuk ajdodlarimiz, ma’naviy meros, milliy qadri-
yatlar, Vatanni asrash, fidoiylik, yurt kelajagi.
Abstract: This article examines methods for fostering patriotism in students during their education. It presents information 
on the scientific and methodological analysis of the concept of patriotism, the essence of fostering patriotic feelings in 
young people, and the importance of nurturing youth in the spirit of devotion to the Motherland in the modern educational 
process.

Key words: patriotism, youth education, patriotism, faith, our great ancestors, spiritual heritage, national values, pre-
serving the Motherland, selflessness, future of the country.
Аннотация: В данной статье рассматривается методика формирования патриотизма у студентов в процессе обу-
чения. Представлены сведения о научно-методическом анализе понятия патриотизма, сущности формирования 
патриотических чувств у молодёжи, а также о значении воспитания молодёжи в духе преданности Родине в совре-
менном образовательном процессе.

Ключевые слова: патриотизм, воспитание молодёжи, патриотизм, вера, наши великие предки, духовное 
наследие, национальные ценности, сохранение Родины, самоотверженность, будущее страны.

KIRISH
Yangi О‘zbekistonning ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy jihatdan buyuk davlat sifatida shakllanishi, jamiyat hayo-

tining barcha sohalarida tubdan islohotlar о‘tkazilishi ta’lim-tarbiya tizimining butunlay yangilanishiga olib keldi. 
Ma’lumki, har bir jamiyatning ongli qatlami о‘zining kelajagi bо‘lgan yosh avlodning ta’lim-tarbiyasi uchun 
qayg‘uradi, g‘amxо‘rlik qiladi. Davlatimiz rahbari Sh.M.Mirziyoyev bir guruh harbiy askarlar bilan uchrashuvida 
- “Vatanni sevish - ulug‘ fazilat. Yoshlarimizni ana shunday fazilatli qilib tarbiyalashimiz kerak. Buning uchun siz 
kabi mag‘rur, baquvvat yigitlar namuna bo‘lishi zarur. Yoshlar bilan tez-tez uchrashib turishi, ularni milliy iftixor, 
vatanga sadoqat ruhida tarbiyalashga hissa qo‘shishi kerak”- deb bu borada qilishimiz lozim bo‘lgan ishlar 
haqida aniq vazifa va ko‘rsatmalarni berib o‘tdilar. Ta’lim sohasidagi islohotlardan ko‘zlangan asosiy maqsad 
xalqimiz ongi va shuurida saqlanib kelayotgan vatanga muhabbat tushunchalarini yosh avlodga singdirish, 
ta’lim jarayonining barcha bosqichlarida, mamlakatimiz kelajagini belgilay oladigan barkamol hamda vatan-
parvar shaxsni shakllantirishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mustaqil О‘zbekistonning milliy mafkurasi xalqimiz ming yillar davomida yaratgan, asrab-avaylab kelayotgan 

ilmiy bilim xazinalariga, boy qadimiy merosiga asoslanadi. Chunki, ota-bobolarimiz hayot tajribalari natijasida 
yaratgan о‘git va pandnomalarida, dunyoviy bilimlarida vatanni asrash, ulug‘lash kabi insonparvarlik g‘oyalari 
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mavjudki, ular nafaqat bugungi kundagi, balki kelajakdagi avlodlar uchun ham ahamiyatli va qadrlidir. Ayniqsa, 
о‘zbek xalqining faxri va g‘ururi hisoblangan Shiroq, Tо‘maris, Muqanna, Spitamen, Najmiddin Kubro, Jaloliddin 
Manguberdi, Temur Malik va Amir Temur kabi vatanparvar, vatan uchun jonini ayamagan insonlarning hayot 
yо‘li va faoliyatini о‘rganish hamda vatanparvarlik maktabi tarbiyasidan о‘rnak olishni yо‘lga qо‘yish bugungi 
davr talabidir. 

Yosh avlod ongiga Vatan nima ekanligini kengroq targ‘ib qilish, inson uchun Vatanning yagona ekanini 
anglatish ta’lim-tarbiya jarayonining asosiy vazifasidir. Chunki ma’naviy kamol topgan insonlargina barkamol 
jamiyat qurishlari mumkin. Jumladan, о‘zbek xalq pedagogikasida barcha davrlar uchun kerak bо‘ladigan ilg‘or 
fikrlar borki, bular bugungi taraqqiyotimiz uchun ham qimmatli qadriyat hisoblanadi. Ayniqsa, Al-Xorazmiy, Abu 
Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, Abu Nasr Forobiy, Amir Temur, Mirzo Ulug‘bek, Ali Qushchi, Alisher Navoiy, 
Zahriddin Muhammad Bobur, Maxmudxo‘ja Behbudiy, Abdulla Avloniy, Abdurauf Fitrat kabilarning millat, yurt 
taraqqiyotiga qо‘shgan hissasi katta ekanligini ta’kidlab о‘tish lozim. 

Vatan tushunchasining ilmiy, pedagogik, falsafiy, badiiy, jihatlariga tо‘xtaladigan bо‘lsak, 2006-yilda nashr 
etilgan “О‘zbek tilining izohli lug‘ati”da vatan tushunchasiga quyidagicha ta’rif berilgan: Kishi tug‘ilib о‘sgan va 
о‘zini uning fuqarosi hisoblagan mamlakat; kishining tug‘ilib о‘sgan о‘lkasi, shahri yoki qishlog‘i; turar joy, bosh-
pana, maskan, uy sifatida talqin etilgan.1 

“О‘zbekiston milliy ensiklopediyasi”da esa, vatan tushunchasiga shunday ta’rif keltiriladi: Vatan – kishilarning 
tug‘ilib о‘sgan joyi, yurti, mamlakati; tarixan muayyan xalqqa tegishli hudud hamda uning tabiati, aholisi, о‘ziga 
xos taraqqiyoti, tili, madaniyati, turmushi va urf-odatlari majmui.

Vatan ona kabi muqaddas. Vatan oldidagi qarzdorlik tuyg‘usi, mas’uliyati har bir yetuk insonga xos xusu-
siyatdir. Vatanni sevish vatanparvarlikda namoyon bо‘ladi.2 Vatan sha’nini har narsadan ustun qо‘ya bilgan, tili, 
dini, tarixi, milliy qadriyatlari bilan faxrlana oladigan shaxsgina О‘zbekistonning taraqqiyotiga munosib hissa 
qо‘sha oladi. 

Qadimgi ajdodlarimiz ham vatan tuprog‘ini muqaddas bilganlar. Ular vatanning har bir qarich yeri uchun 
jangu jadallar qilib, qon kechganlar. Rivoyat qilishlaricha, O‘g‘izxonning kuchli dushmanlaridan biri unga qarshi 
urush boshlash uchun turli bahonalar izlaydi, turli talablar qо‘ya boshlaydi. Birinchi bо‘lib undan eng yaxshi 
kо‘rgan otini sо‘raydi. О‘g‘izxon xalqining behuda qoni tо‘kilmasligi uchun sevimli otidan voz kechadi. О‘rtadagi 
vaziyatni yanada keskinlashtirish uchun xonning jig‘iga tegish maqsadida ikkinchi marta dushman hukmdor 
xondan sevimli xotinlaridan birini berishni sо‘raydi. Mamlakat oqsoqollari surbet xonga qarshi urush boshlashni 
talab qiladilar. Bu safar ham behuda qon tо‘kishni istamagan О‘g‘izxon, sevimli xotinidan voz kechadi. Va 
nihoyat, raqib podsho О‘g‘izxon davlatiga qarashli parcha yerni in’om etishni sо‘raydi. Oqsoqollar xonga yerni 
dushman podshoga berishni maslahat beradilar. Shunda О‘g‘izxon quyidagi sо‘zlarni aytadi: “Vatan yolg‘iz 
bizning mulkimiz emas. Mozorda yotgan otalarimiz va endi tug‘ilajak avlodlarimizning bu muborak tuproqda 
haqlari bordir. Vatandan ozgina bо‘lsa ham, bir qarich bо‘lsa ham yer bermakka hech bir kimsaning haqqi 
yо‘qdir” deya О‘g‘izxon dushmanga qarshi urush e’lon qiladi va g‘alaba qozonadi.3

U.Mahkamov “Axloq-odob saboqlari” kitobida vatan tushunchasiga quyidagicha ta’rif beradi: “Vatan – 
har bir kishida о‘z uyiga, tug‘ilib о‘sgan yurtiga, eng yaqin kishilari ota-ona, aka-uka, opa-singillariga bо‘lgan 
munosabatida aks etadi. Ona-Vatan shunday tushunchaki, u kishi qalbida hech qachon о‘zgarmaydi. Vatanga 
muhabbat tuyg‘usi ona suti bilan qonga kiradi. Bu aziz tuyg‘uni ona allasi parvarish etadi, voyaga yetkazadi”.4

TAHLIL VA NATIJALAR
Vatan tuyg‘usi haqida gapirar ekanmiz, avvalo, uning insonda mavjud psixologik his-tuyg‘u ekanligini 

alohida ta’kidlab о‘tmoqchimiz. Vatan tushunchasini pedagogik nuqtai nazardan о‘rganganda esa insonda 
mavjud bо‘lgan bilish faoliyatining umumiylikdan xususiylikka tomon boradigan fikr yuritish nuqtai nazaridan 
yondashmoq lozim: demak, vatanning umumiy tushuncha ekanligi – bu insoniyat uchun yer kurrasining о‘ziga 
makon etgani bо‘lsa; millatning paydo bо‘lishi va qaysi millat qayerni vatan deb bilishi esa bilish faoliyatining 
xususiy yо‘lini belgilaydi. 

Vatan, vatanparvarlik sо‘zlari doimo biri-ikkinchisini tо‘ldirishi, ifodalashini inobatga olib, “vatanparvarlik” 
tushunchasining mazmuni, mohiyatini anglab olish lozim. “О‘zbekiston milliy ensiklopediyasi”da: - “Vatanpar-
varlik - kishilarning ona-yurtiga, о‘z vataniga muhabbati va sadoqatini ifodalaydigan tushuncha. Vatanparvarlik 
barcha kishilar, xalq, millatlar uchun umumiy bо‘lgan asrlar davomida sayqallanib kelgan umuminsoniy tuyg‘u, 
ma’naviy qadriyatlardan biri. Tarixiy jihatdan vatanparvarlik kishilarning о‘z vatanlari taqdiri bilan bog‘liq ijti-

1	 О‘zbek tilining izohli lug‘ati. Birinchi jild. “О‘zbekiston milliy enseklopediyasi” . T., “Davlat ilmiy nashriyoti”. 2006, 444-bet.
2	 О‘zbekiston milliy ensiklopediyasi. T., “Davlat ilmiy nashriyoti”, Tom 2, 2001, 395- b.
3	 О‘g‘izxondan qolgan mulk. T., “G‘afur G‘ulom nomidagi adabiyot va san’at nashriyoti”, 1995,106- bet. 
4	 Маҳкамов У. Ахлоқ-одоб сабоқлари. Т., “Фан”, 1994, 29- б.
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moiy rivojlanish, xalqlarning о‘zlari yashayotgan hududning daxlsizligi va mustaqilligi yо‘lidagi kurashi jarayo
nida takomillashib kelgan his-tuyg‘ular jamlanmasi hamdir. Bu vatanning о‘tmishi va hoziri bilan faxrlanishda, 
manfaatlarini himoya qilishda namoyon bо‘ladi”.5 

A. Erkayevning “Ma’naviyat – millat nishoni” kitobida vatanparvarlik tuyg‘usi haqida quyidagicha fikr bildi-
rilgan: – “Vatanparvarlik” – eng avvalo, mustaqillikni mustahkamlashga ijobiy hissiy munosabatdir. Vatanpar-
varlik, shuningdek, e’tiqod sifatida tegishli tushunchalar, qarashlar, g‘oyalar, ideallardan ham tarkib topadi. 
Vatanparvarlik minglab, millionlab xalq tomonidan istiqlolni mustahkamlashni, rivojlantirishni, uni ijtimoiy hayot
ning barcha sohalarida kengaytirish zaruriyatining asosiy tamoyillarini tо‘g‘ri tushunish, istiqlol manfaatlarini 
shaxsiy, guruhiy, sinfiy, mahalliy-mintaqaviy manfaatlardan ustun qо‘yishdir”.

Yoshlarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalash masalasi davlat darajasidagi masalalardan bo‘lganligi bois, 
bunday maqsadlarga aniq rejalashtirilgan yo‘l xaritalarida belgilangan vazifalardan iborat ishlarni hayotga tatbiq 
etish orqali amalga oshirish maqsadga muvofiqdir. Milliy Vatanparvarlik haqida so‘z borganda, bu o‘zbek xalqiga 
xos bo‘lgan iymon, insof, mehr-muhabbat, oqibat, shavqat, or-nomus, ona yurtiga, o‘z eliga sadoqat ahloqiy 
maʼnaviy qadriyatlar, g‘oyalar, qarashlar yig‘indisi tushuniladi. Taʼlim muassasalarida yoshlarni Vatanparvarlik 
ruhida tarbiyalash taʼlimining asosiy mazmunini tashkil etadi. Vatanparvarlik his-tuyg‘ularini shakllantirishda 
O‘zbekistonning davlat ramzlari bayroq, gerb, madhiya, o‘zbek tili, Konstitutsiya va boshqa aynan millatga, 
shu zaminga xos bo‘lgan qadriyatlar, tuyg‘ular, fazilatlar o‘tkazilayotgan madaniy-maʼrifiy tadbirlarda o‘z aksini 
topmog‘i lozim.

Ta’lim muassasalarida yoshlar tarbiyasi va ularning shaxsini har tomonlama rivojlantirish muhim vazifa 
bo‘lib, bu vazifalar o‘quvchilarda barcha qobilyatni o‘sishiga, ijodiy intilishni vujudga keltirishga asosiy omil bo‘lib 
hisoblanadi. Pedagoglar tomonidan ilg‘or g‘oyalarni o‘rganish, zamonaviy bilim va ko‘nikmalarga ega bo‘lish 
bilan bir qatorda, tarixiy mavzularni zamonaviy ruhda tushuntirish o‘g‘il va qizlarda g‘oyaviy eʼtiqodni maʼnaviy 
dunyoqarashni tarbiyalash uchun boy manba bo‘lib hisoblanadi. Shundagina yosh avlod ruhiga his-hayajonli 
taʼsir ko‘rsatadigan ularda mardlik, jasurlikni, tashabbuskorlikni tarbiyalaydigan mustahkam milliy tarbiya tizimi 
tarkib topadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yosh avlod tarbiyasida vatanparvarlikni shakllantirish avvalo oilada ota-ota namunasi, bobo-buvilar o‘giti

dan boshlanib, ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya jarayonlarida davom etadi. Taraqqiyot davrini boshdan 
kechirayotgan mamlakatimiz taraqqiyoti yо‘lida xizmat qilish uchun albatta mustahkam e’tiqodga ega bо‘lgan, 
milliy qadriyatlarimizning qadriga yeta oladigan, milliy g‘urur va iftixorga ega bо‘lgan, vatanga sadoqatli 
yoshlarni shakllantirish pedagogik zaruratga hisoblanadi. Xususan, bu masala pedagoglar zimmasiga ham 
katta mas’uliyat yuklaydi. Demak, vatanparvarlik tuyg‘usi nasldan naslga о‘tadigan, tug‘ma his-tuyg‘ular jamlan-
masi emas, balki ta’lim-tarbiya jarayonining mahsulidir.

Vatanparvarlik vatan boyliklari-yu, gо‘zal tabiatidan faxrlanishgina emas, balki uni yanada mukammalroq 
his qilish, shu zamin uchun ter tо‘kish, xalqining farovon hayoti uchun о‘z manfaatidan yurtdoshlari manfaatini 
yuqori qо‘yish, Vatan himoyasiga shay turish, xalq qadriyatlarini kelajak avlodlarga meros qilib qoldirishda 
о‘z hissasini qо‘shish bilan namoyon bо‘ladigan xatti-harakatlar majmuasidir. Shu bilan birga vatanga e’tiqod 
vatanparvarlikni tо‘ldirib turuvchi tushuncha bo‘lib, uni mustahkamlab boruvchi dunyoqarashning bir bо‘lagidir.
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